Hildegardis, Abbatissa in monte S. Ruperti prope Bingium Dioecesis Moguntinae Seculo XII. *Physica sacra*, inter libros rariores nume-

numeranda, piscium germanicorum nomina etiam germanica posuit. Usus est hoc libro *Arte di*, atque ex eo nomina quaedam posuit; sed non omnia. Pauca ex eo laudavit *Conr. Gesner*; atque ipse ego nancisci non potui eum tum cum Friderici II. Artem venandi commentarer. Quarē non ingratum lectoribus fore spero, si brevem hujus libri notitiam interposuero, adjecto interdum judicio meo de vocabulorum germanicorum origine, quo facilior etiam peregrinis lectoribus aditus ad eum fiat. Universus igitur liber medicinas ex omni rerum natura conquirit; rerum proprietatem non explicat, sed usum singularum partium in animalibus interpretatur, et nomina aut latina aut germanica ponit. Libri quarti pars prima (in editione Argentoratensi 1533) medicinas ex piscibus tradit, praemissa brevi tractatione de vietu et coitu piscium non tam inepta, quam exspectabam. Semen masculum *lac*, foemininum seu ovula *granula seminis* appellat.

Cap. II. Cete nominat, vesicam ceti, manubrium cultelli de osse cingulum, et calceos de cūte ejus factos commemorat. Morbos indigitat unum *wich* alibi *vich*, alterum *flier*. Posterior vox olim usitata fuit de ulcere inguinali, uti docet *Frischius* sub voce *Schlier*; sed *Hildegardis* latiore notione habet: *si ulcus aut flier in corpore hominis*.

Cap. III. Delphinus *Merschuin* audit; Cap. IV. echinus nominatur et vesica ejus; Cap. V. Rombus; Cap. VI. Salmo; Cap. VII. *Welra*, qui a filuro distinguitur; hic enim capite X. nominatur. Cap. VIII. Esox; Cap. IX. Lucius; Cap. XI. Carpo; Cap. XII. Bresma; Cap. XIII. *Elna*; quem ignoro; Cap. XIV. *Mechefisch*: uti videtur pro *Mayenfisch*, alofa; Cap. XV. *Scollus* videtur esse Pleuronectarum species *Scholle* nobis dicta, quod verba ista arguunt: *quod autem ex altera parte corporis sui carnes fere non habet, cute tantum super spina extensa*: Cap. XVI. *Forna* est nostrum *Fohre*, Fario. Cap. XVII. *Muniwea*; quam iterum ignoro. Cap. XVIII. porca pro perca dicitur. Cap. XIX. *Esch* est Thymalus. Cap. XX. Allec ficcum, et longo tempore sale perfusum memoratur. Cap. XXI. Crassus forte est Carassius. Cap. XXII. *Steinbiza* est Cobitis taenia. Cap. XXIII. Cancri arvina (in capite quoddam viride) dicitur *Crebesmalz*. Cap. XXIV. Anguilla; Cap. XXV. *Alropa* est Gadus lota;

Pars altera de avibus Cap. II. grifonein; Cap. III. struthionem; Cap. IV. pavonem; Cap. V. gruem. Morbus hic aliquis nominatur ita: *ubi Snejelza carnes hominis comedunt*. Forte a *Belz* pro pelle, perniones. Cap. VI. cignum; Cap. VII. arduam, pro ardea; Cap. VIII. anserem; Cap. IX. grandulam; quam ignoro. Cap. X. Anetam, pro anate; Cap. XII. gallum; Cap. XIII. *Urhun* pro uro gallina; Cap. XIV. perdicem; Cap. XV. *Birchun* pro gallina corylorum seu tetricae; Cap. XVI. palumbem, Holdubam (quasi cavorum columbam) et *ringeldubam*; i. e. (torquatam). Cap. XVII. vulturem; Cap. XVIII. aquilain; Cap. XIX. ciconiam; Cap. XX. Herodium; Cap. XXI. accipitrem; Cap. XXII. nisum; Cap. XXIII. milvum; Cap. XXIV. larum; Cap. XXV. picam; Cap. XXVI. *Heram*, a germanico *Heher*, pro corvo glandario; Cap. XXVII. ululam; Cap. XXVIII. rubonem; an rubeculam? Cap. XXIX. pellicanum; Cap. XXX. cuculum; Cap. XXXI. *Schnepfam* pro scolopace; Cap. XXXII. picum; Cap. XXXIII. *weichdewale* pro oriolo; Cap. XXXIV. paricem pro paro; Cap. XXXV. *amslam*, pro merula; Cap. XXXVI. *Droeflam* pro turdo, hodie *Drossel*; Cap. XXXVII. Laudulam pro alauda; Cap. XXXVIII. *Isenbardum*, pro ispida, uti puto; quanquam *Albertus* et *Gesnerus Isengard* habent. Conf. *Frisch* sub h. v. Cap. XXXIX. upupam; Cap. XL. Luciniam; Cap. XLI. *staram* pro sturno, ex germanico *Staar*; Cap. XLII. frigellum pro fringilla; Cap. XLIII. carduellum; Cap. XLIV. luciliam; quam ignoro; ubi morbi *freischlichaz* et *citherdruse* nominantur. Prius vocabulum capite 49 repetitur cum adjuncta voce pustula. Videtur a vocabulo *Freiss*, timor, periculum descendere et nostrum *Friesel* significare. Alterum vocabulum *Zittermahl* cognatum habet. Cap. XLV. *Begeftertz* pro *Wegeftertz*, motacilla; Cap. XLVI. hyrundinem nominat.

Sequitur inde de vespertilione et insectis. Cap. L muggam nominat a nostro *Mücke*, pro empide. Cap. LII. *humbelum* est pro *Hummel*, de ape grandi et hirsuta, seu bombylio. Cap. LIV. *glimus* est cicindela, alicubi *Gleimichen*; Cap. LV. *megilana vermiculus* simul et herba appellatur, mihi ignota.

Pars tertia animalia terrestria pertractat. In his caput XIII. capreolum *Roech* appellat. Cap. XIV. rupicapram *Steinbock*; Cap. XV. *Wisan*; qui fere cervi mores habere dicitur; Cap. XXXIV. castor *biberus*

biberus audit. Cap. XXVI. quod animal *Helus* dicatur, *vescio*; forte est felis. Cap. XXVII. *Ericius Schweinygel*, Cap. XXVIII. *ericius*, qui canem imitatur; Cap. XXIX. *Spiriolus et sciurus*; C. XXX. *Hamestra* est nostrum *Hamster*. In *Rabani* *Glossis* est *Hamistro*. Cap. XXXI. *Martarus* silvestris nominatur. Cap. XXXII. *Wazer-mart* appellatur, uti videtur, pro *Hausmart*. Cap. XLII. *uheirm* valde calidi et in viriditate illa nasci dicuntur, qua gramina germinare incipiunt. Stercus horum vermiculorum in terra, et hora illa, cum ad descensum pluviae procedunt, ipsos vermiculos colligere jubet. Morbus hic aliquis *Hagedrusen* nominatur. *Uheirm* haud scio an intelligatur terrae intestinum, seu *lumbricus*. Reliquorum librorum argumentum omitto.

Johannes Serapionis, medicus Arabs, seculo IX. Sed liber de Simplicibus seu materia medica recentiore habet auctorem, uti docet *Freind* p. 144.

Zorath. Auctor obscurus libri de animalibus a *Vincentio*, *Alberto M.* et *Bartholomaeo* Anglico saepe laudatus. Seculo XII. aut XIII. vixisse videtur.

Isidorus, Episcopus Hispalensis initio seculi VII. In libros Originum seu Etymologiarum ex Plinio in primis atque aliunde narrationes et fabulas multas de animalibus congeffit, nullius ipse usus aucto-ritatisve.

Kyranidum sub titulo exstat ineptus liber, nugarum magica- rum plenus, ex graeco versus, cuius postrema pars medicinam ex piscibus tradit, a *Marcello* Sidete transcriptam. Quis quoive seculo farraginem istam collegerit, ignoramus.

Leonidas Byzantius. *Metrodori* filius, quem utrumque rei piscatoriae peritissimum in Epilogo historiae suae animalium praedi- cat *Aelianus*. Parvo temporis intervallo ab *Oppiani* aetate eum ab- fuisse cum ex *Athenaeo* I. p. 13 intelligitur, tum vero clarissime appa- ret inde, quod Leonidas apud *Aelianum* II. 6 eadem de amore del- phini a se visi in puerum insulae Poroselenes refert, quae *Oppianus* Halieutic. V. 459. memoria sua accidisse ait. Ex hujus igitur libris, quos oratione prosaica scriptos fuisse testatur *Athenaeus*, transtulit *Aelianus*, quae libro II. c. 50 de gobii, draconis, hirundinis et pa- finacae

tinacae piscium veneno habet; teneinde quae libro III. c. 18. de physi-
salo maris rubri tradit; denique capita 42 et 43 libri XII., ubi varia,
piscationis modi atque instrumenta cum vario escarum usu exponun-
tur, ex eodem Leonida ducta sunt. Forte eidem debentur, quae de
aliis maris rubri piscibus excerptis *Aelianus*.

Marcellus Sidetes, medicus. Carminis de medicina ex pisci-
bus fragmentum a *Morellio* primum editum adjunctis notis repetit
et junxi *Plutarcho* de Educatione liberorum Argentorati 1775 edito.
Vixit imperante Marco Antonino. Fragmenti istius nulla plane est
auctoritas ad explicandam piscium naturam, nisi quod epitheta pisci-
bus junxit, ex quibus arguere eorum naturam interdum licet. Ex
eo ductus est et conversus liber postremus *Coeranidum*, qui medici-
nari ex piscibus tractat, ut exemplis quam plurimis jam olim de-
monstravi.

Ioh. Mesue, medicus Arabs, et librorum graecorum interpres
saeculo IX. de quo *Freind* Hist. Medic. p. 142.

Mnesitheus, Atheniensis, a Cyziceno diversus, medicus. Ejus
de materia et facultatibus alimentorum libros saepenumero laudat
Athenaeus, *Galenus* et *Oribasius*. De eo vide *Le Clerc* Histoire de
la Medec. II. p. 39. *Schulze* Histor. medic. p. 349. De piscium
nominibus et carnium differentia multa inde excerpta exstant loca,
quae comparari invicem in libris *Athenaei*, *Galeni* et *Oribasii* me-
rentur. *Diocli*, *Praxagorae* et *Philotimo* aequalem ex *Galeno* fa-
cit *Schulze*.

M. Licinius Crassus Mucianus, ter consul sub Vespasiano clau-
rus, a Plinio aliquoties testis adhibetur, dubiae auctoritatis.

Nicander, Colophonius, poeta et grammaticus. Praeter The-
riaca et Alexipharmacorum, quae exstant, plura alia versibus et prosaica
oratione composuit, in quibus obiter animalium et piscium naturam
attigit aut nomina posuit. De aetate vide in *Numenio*. Editionem
novam jam diu paratam habeo.

P. Nigidius Figulus, Ciceronis amicus, quem maximum re-
rum naturalium indagatorem vocat *Q. Serenus Sammonicus* apud
Macrobius Saturn. II. 12. Libros de animalibus laudat *Macrobius*
I. c. *Gellius* II. 22. VII. 9. et *Plinius* Saepiuscule. De Astronomia
et

et Astrologia tradidit etiam scriptis libris. Fragmenta librorum undique collecta posuit *Ianus Rutgersius* in Variis Lectionibus Lugd. Bat. 1618. Ex locis a *Plinio* laudatis et excerptis colligere licuit mihi Nigidium Aristotelis de animalibus libros interpretatum sermone romano multas de suo observationes interseruisse. *Plinius* etiam, ubi *Aristotelem* laudat, non ipsos philosophi libros graecos inspexisse, sed Nigidii interpretationem adhibuisse videtur, ut passim in hoc libello admonui.